Le réalisme d'une intelligence capable de toucher ce qui est et de l'énoncer dans un jugement, est un point capital pour comprendre la position d'Aristote sur le langage et sa conception de la logique, cet art, « instrument formel de l'exercice de toute pensée humaine articulée² ». Dès lors que le réalisme de ce jugement d'existence est supprimé, le verbe être se réduit dans le discours à un simple lien (*copula*) et la logique devient une logique de la proposition et des possibles – ce qui culmine avec la logique mathématique. Certes, dans ce monde possible, ce monde des « essences », la phénoménologie tente d'ouvrir un chemin d'accès au réel, aux choses mêmes, pour découvrir la personne comme le lieu même (le *Dasein*) de l'être, et sa parole comme son apparition, sa manifestation, son épiphanie.

D'une certaine façon, la phénoménologie et l'herméneutique, nous « obligent » donc à aborder le problème de la parole dans la perspective propre à la personne : c'est une personne, unique dans son « je suis », capable de ce qui est par son intelligence et capable de rencontrer et de communiquer avec une ou d'autres personnes, qui s'exprime par la parole. Mais il y aura une grande différence de

¹. *Comment dire l'être ? L'invention du discours métaphysique chez Aristote*, p. 9. Il précise qu'un « tel problème convient à la métaphysique univoque de Jean Duns Scot, pour laquelle, comme d'ailleurs pour toute la philosophie moderne qui en dérive, le problème du langage simplement ne se pose pas. Pour Aristote au contraire, les tours (*tropoi*) les plus variés du langage rhétorique et poétique ne sont pas de trop pour rendre la richesse significative de ce qui est » (*ibid.*).

². *Ibid.*

perspective si nous abordons la personne dès le point de départ, ou si nous reconnaissons que la philosophie première prend son point de départ dans le jugement « ceci est ». En effet, la dimension « personnelle » de la parole humaine n'aura pas du tout la même profondeur ni la même dimension, selon que l'on « commence » par le « ceci est » ou par le « je suis ».

Ce qui est certain, c'est que la dimension « naturelle » de l'homme, capable de saisir d'une manière universelle par sa raison la réalité dont il a l'expérience, demeure : elle est fondamentale. Il est essentiel de comprendre que l'intelligence humaine saisit et exprime, en la concevant, la signification des réalités dont nous avons l'expérience. Et c'est ce que la parole nous permet de communiquer à autrui. Cependant, si la parole a ce fondement naturel et ce caractère universel univoque, elle traduit l'éveil d'une personne intelligente et aimante, capable du vrai et du bien : n'est-ce pas ce que nous touchons dans la signification de certains termes qui sont « dits de multiples manières » ? Lorsque la personne humaine cherche à dire « ce qui est », sa parole traduit une pensée capable, au-delà de la signification quidditative, de « toucher » ce qui est. Et quand nous nous élevons à ce niveau, celui que la philosophie première explicite pour lui-même (le τὸ ὄν ἢ ὄν), nous savons que notre langage, qui est un langage « ordinaire », demeure le même. Il n'est pas un langage « métaphysique ». Cependant, nous cherchons le « dire de l'être » : comment dire ce qui est ? C'est là où apparaît toute la question de l'analogie. Et dans la mesure où il s'agit d'une connaissance universelle analogique, celle des transcendants, le langage philosophique sera dépendant de cet approfondissement de la connaissance humaine : une connaissance universelle et, cependant, éminemment personnelle, puisque c'est notre intelligence, comme intelligence, qui touche ce qui est ; et c'est notre volonté dans sa capacité la plus profonde qui, en aimant, c'est-à-dire en se laissant attirer par ce qui est bon, devient bonne. Si la quiddité est l'objet même de la définition¹, ce qui est, en tant qu'il est, ne peut être défini : l'être n'est pas dans un genre, comme le souligne Aristote à de nombreuses reprises.